
 

 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 

Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 

e-mail uffici:  segreteria@icgoito.edu.it 

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

 

 

 

CONFERIMENTO INCARICO AL PROF. ALESSANDRO D’ALOISIO, DOCENTE 

INTERNO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO, COME VERIFICATORE DELLA 

CONFORMITÀ PER IL PON FERS: 

 

"Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

(Avviso pubblico 38007 del 27/05/2022, autorizzato con nota n. 72962 del 05/09/2022) 

 

Oggetto: Nomina a “VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ” da impiegare nel progetto: 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-174 

 

CUP: I24D22000410006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 

"Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali 

(P.O.N.); 

VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene 

evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto 

formativo, personale interno o esterno; 

VISTO l’avviso pubblico 38007 del 27/05/2022 - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

 

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027042 - 03/11/2022 - I - U

mailto:segreteria@icgoito.edu.it
mailto:mnic805003@istruzione.it
mailto:mnic805003@pec.istruzione.it


regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTA la candidatura presentata dall’I.C. di Goito n. 1086149 del 27/05/2022 per il progetto 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” per la quale, così come riportato 

nell’avviso prot. n° 38007 del 27/05/2022, è possibile richiedere in seguito l’adesione del 

Collegio dei Docenti e del Consiglio di istituto;” 

VISTA  la nota MIUR prot. n.  AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 di formale autorizzazione del 

progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” e relativo impegno di 

spesa per codesta Istituzione Scolastica, con conseguente finanziamento per un importo pari 

ad € 75.000,00; 

VISTE le norme, contenute nelle linee guida, per la realizzazione dei progetti P.O.N. a titolarità del 

Ministero della Pubblica Istruzione e cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa del Progetto 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che 

il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del 

progetto e preso atto delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto;  

RILEVATA la necessità di individuare un esperto verificatore della conformità per il riscontro della 

corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso prot. n° 25149 del 14/10/2022 pubblicato sul sito d’istituto in stessa data con il quale 

si invitava il personale della scuola a presentare istanza di partecipazione all’assegnazione 

dell’incarico di Verificatore della conformità; 

VISTA l’unica istanza presentata dal prof. Alessandro D’Aloisio con prot. n° 25641 del 19/10/2022 

con la quale il suddetto dichiara la Sua disponibilità per il ruolo di Verificatore della 

conformità del progetto; 

RITENUTE le competenze possedute dal prof. Alessandro D’Aloisio, deducibili dalla 

documentazione presentata essere congrue e coerenti con le finalità dell’incarico; 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dal prof. Alessandro D’Aloisio in merito all’assenza di 

incompatibilità e cause ostative; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 

 

1. Affidamento incarico - Viene affidato al prof. Alessandro D’Aloisio, nato a Brescia (BS) il 

01/12/1967, Codice Fiscale DLSLSN67T01B157V, docente interno all’istituto scolastico, 

l’incarico di Verificatore della conformità del progetto “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia” (Avviso pubblico 38007 del 27/05/2022, autorizzato con nota n. 72962 del 

05/09/2022); 

2. Compiti - L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità 

esplicitate nel progetto svolgendo i seguenti compiti ove necessari: 

• Provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e funzionamento delle stesse; 

• Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

• Controllare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto 

dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027042 - 03/11/2022 - I - U



• Rilevare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto; 

• Accertare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 

• Collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016; 

• Compilare di un apposito timesheet comprovante l’orario di impegno svolto. 

3. Ore affidate - Il servizio affidato è max di n° 45 ore da svolgere in orario aggiuntivo rispetto 

all’orario di servizio a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non 

oltre il 31/12/2023; l’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva 

erogazione da parte del Ministero; 

4. Caratteristiche ore affidate - le ore considerate sono da intendersi in orario aggiuntivo a quello 

di servizio; nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di 

servizio ordinario neanche sotto forma di recupero o di intensificazione; 

5. Compenso - Il compenso viene stabilito in € 23,23 (euro ventitre/23) ora lordo stato così come 

da CCNL per le ore effettuate per un tortale complessivo max di € 1.045,35 (euro 

millequarantacinque/35) 

6. Pagamento - Il pagamento verrà effettuato a fronte della presentazione di apposito timesheet con 

l’orario di impegno svolto; salvo arrotondamenti, i pagamenti avverranno come descritto, di 

norma al termine delle attività e ad erogazione del finanziamento oppure con anticipazione di 

cassa se presente la disponibilità; 

7. Nomina - Il presente decreto d’incarico ha valore di nomina, viene pubblicato all’albo 

informatico dell’istituto e inviato al Consiglio di Istituto per le sue competenze. Al presente atto 

seguirà apposita lettera di incarico 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Angelo Panini 

             (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0027042 - 03/11/2022 - I - U


		2022-11-09T13:26:24+0100
	ANGELO PANINI




